
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 414 DEL 12/11/2019

OGGETTO: SMALTIMENTO  TONER PER STAMPANTI CAMERALI IN BASE AL D.LGS. 
3 APRILE 2006, N. 152 “NORME IN MATERIA AMBIENTALE” . DETERMINA A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

• in adempimento alla normativa vigente in materia di smaltimento di rifiuti – D.LGS 3 
aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” -   è necessario provvedere al 
ritiro ed al corretto smaltimento/recupero delle cartucce e dei toner esausti delle 
apparecchiature (stampanti e fax) in uso alla Camera di Commercio di Lucca 

• il valore del servizio è stimabile in circa € 300 (esclusa IVA) e comunque di importo 
modesto ed inferiore ad € 5.000;

Tenuto conto: 

dei  principi  che  governano  le  procedure  d'appalto  e  aggiudicazione  dei  contratti  di 
forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che: 

le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a 



disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure […]”; 

 Ritenuto opportuno:

• al  fine  di  garantire  la  qualità  del  servizio,  a  seguito  di  conoscenza  diretta  per 
rapporti  di  lavori  intercorsi  precedentemente,  di  affidare  l'attività  di  smaltimento 
all'impresa La Cometa soc. cooperativa sociale con sede a Guamo; 

Preso atto che: 

• la Cometa ha presentato un offerta che prevede il ritiro di toner per stampa esauriti 
ai sensi del D.M. 01/04/1998 n. 145 – D.Lgs 03/04/2006 n .152;

• l'offerta prevede i seguenti costi:
- costo intervento 185 euro + iva;
- costo conferimento di rifiuto all'impianto 0,40 euro/kg

• il  conto 325096  - Oneri vari di funzionamento - F001 - Servizi Generali presente 
sufficiente disponibilità economica

• la successiva prenotazione di spesa verrà presa con buono d'ordine nel momento 
in cui sarà quantificata l'effettivo peso del toner esausto da smaltire

DETERMINA

1.- di affidare l'attività di smaltimento di toner esausti presenti in Camera di commerciod id 
lucca - ai sensi del  D.LGS 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” - 
all'impresa  La Cometa soc. cooperativa sociale con sede a Guamo

2.- di prendere la successiva prenotazione di spesa con buono d'ordine. 

IL DIRIGENTE
BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


